Система контроля доступа – управляющий контроллер
  Назначение
 Управление и контроль системой контроля доступа, построенной на автономных контроллерах по сети RS485.
Взаимосвязь с оператором осуществляется по сети Ethernet через WEB интерфейс .
  Технические характеристики
 Энергонезависимая память на 250 пользователей
 Считыватель бесконтактных карт
 Полное управление и контроль восьми автономными контроллерами, суммарно  16 проходов.

записывает  данные в ячейки, записывает статус выполнения команды.
Мастер должен прочесть статус выполнения, при его наличии забрать данные , обнулить статус выполнения
 Расшифровка кодов запроса и данных
  #(976) - код запроса команды (#(xxx) адрес и допустимые значения)
0 - Нет команды  Slave  ничего не делает
1 - Добавить ключ(обновить)  - данные #(978)-#(983)
 #(978) – пава доступа  0-63
 #(979),#(980),#(981),#(982),#(983) код карточки  0-255 в каждой ячейке
 Если код карточки совпадает  а права нет – права будут обновлены для текущего номера
2 - Удалить ключ -  данные  #(978)-#(983)
 #(979),#(980),#(981),#(982),#(983) код карточки  0-255 в каждой ячейке
3 - Удалить все ключи
4 - Установить время - данные #(978)
 #(978) время  * 0,1 сек = 0-255; 0- запрос времени
  ответ в #(978)
5 - Запрос статуса
 Ответ
 Количество ключей -   #(978) 0-170
 Время  -    #(979) 1-255
 Блокировка кнопок  -   #(980) 0/1
 Блокировка считывателя  -   #(981) 0/1/2/3
 Блокировка двери  -    #(982) 0/1/2/3
 Состояние дверей -     #(983) 0/1/2/3
6 - Получить ключ по номеру  диапазон =(1 – количество ключей)
 запрос данные номера #(978)
       ответ
 #(978) – пава доступа  0-63
 #(979),#(980),#(981),#(982),#(983) код карточки  0-255 в каждой ячейке
7 - заблокировать/разблокировать работу  кнопок на устройстве    #(978)
 данные #(978) = 1- lock 0 = unlock
8 - заблокировать считыватель #(978)
 данные #(978) 0 = unlock 1,2,3 -lock    1 – первый 2 – второй  3 - оба
9 - заблокировать дверь #(978)
 данные #(978) = 0-unlock 1,2,3 -lock
10 - открыть дверь   #(978)
 данные #(978) = 1,2,3
11 - открыть двери  до следующей  команды/ события (alarm)
12 - отменить команду 11
13 - перезагрузка
14 - удалить ключ по номеру диапазон =(1 – количество ключей)
 запрос данные номера #(978)
 #(977) - статус выполнения команды  =   1 -  31 команда выполнена успешно 32-64 - ошибка
Подробная расшифровка
0 - действий не производилось
1 - команда выполнена успешно
2 - ключ добавлен
3 - ключ переписан (обновлены права)
4 - ключ удален
5 - все ключи удалены
6 - время установлено / выполнено
32 - не выполнено
33 - команда не распознана
34 - нет места
35 - нет в базе
36 - есть в базе
37 - ошибка входных данных
 Данные для ведения отчетов
Структура  8 байт  - для ведения логов
#(984) - код данных
#(985) - статус выполнения
#(986),#(987),#(988),#(989),#(990),#(991)  - данные
Контроллер (Slave) – записывает данные, потом код данных.
Мастер  - опрашивает код, забирает данные данных, обнуляет код данных, записывает статус выполнения
#(984) - код данных расшифровка
 0 - нет данных
Код события:= сумма чисел
01 открыта 1 дверь
02 открыта 2 дверь
(03 открыто обе двери)
10 ключ в 1 считывателе
20 ключ во 2 считывателе
40 ключ не опознан
80 нажата кнопка
#(986) - права доступа, если ключ опознан 0-63
#(987),#(988),#(989),#(990),#(991)  - код карточки  0-255 в каждой ячейке , если не кнопка
   Приложения
 Программа контроллера
0000 NOERR 2
0001 GOTO 456
0002 CLR:CLOSE:REM 'ОЧИСТКА ВСЕГО
0003 BEEP 15,5:PAUSE 200:BEEP 15,5:PAUSE 200:BEEP 15,5
0004 NOERR 2
0005 STOP
0006 GOTO 456
0007 §=DIR{"base.htm"}:IF §=1 THEN GOTO 18
0008 CREATE 32,11057,"base.htm"
0009 OPENWR "base.htm"
0010 FPRINT "<PRE> База пользователей"
0011 FPRINT "Ключ,";
0012 FPRINT "ФИО пользователя"
0013 FOR §=0 TO 249
0014 FPRINT "          ,";
0015 FPRINT "                               "
0016 NEXT §
0017 FPRINT "</PRE>":F=49:CLOSE
0018 GOTO 201
0019 OPENRD "base.htm"
0020 FOR F=0 TO 249
0021 §=F*44+49:SEEK §:FREAD@ §
0022 IF §=8224 THEN F=F*44+49:EXFOR 25
0023 NEXT F
0024 F=0
0025 CLOSE
0026 RETURN
0027 VPRINT $(570) @(987),@(988),@(989),@(990),@(991);
0028 DATA $(520),"                               "
0029 #(520)=0
0030 OPENRD "base.htm"
0031 FOR G=0 TO 249
0032 H=G*44+49:SEEK H:FREAD$ 10,$(555)
0033 IF #(556)=32 THEN GOTO 36
0034 I=SCOMP${$(570),$(555)}
0035 IF I=1 THEN EXFOR 38